ご希望に応じて、多くの電力を消費する機器に消費電力計を設置します。1週間程度のデータを継続的に
計測。これを分析して、効果的な運用方法や設備改修方法についてご提案します。後日、そのデータの分
析結果を記載した診断書をお届けします。
はじめに
　２０１6年１1月にパリ協定が発効し、今後、各国が約束した結果を出さなくてはなりません。そのた
めには効果的な省エネ・節電が重要です。
　また、効果的な省エネ・節電は、コスト削減という形で直接事業収益に上積みされ、収益面のメリッ
トになります。

■　現状
　設置場所が地面直置きで、かつ壁面に近すぎ風通しが悪くなっていた。測定の結果風通しの良い場所に置いた
場合と２５％も消費電力が違った。（定速機の同一型式の空調だったので比較が容易に出来た）
-６-
SECTION 空調の省エネ
1 旧型機（特に2000年以前）の更新
概要
年間消費電力量見込
ID 現状 改善後 差
a １６ｋW空調機1台 １６ｋW空調機１台 -
b 6.0 4.00 2.00
c 6.0 2.90 3.10
e 1,344 1,344 -
f 8,064 3,898 4,166
年間冷暖房費用削減見込の算出
ID 結果
ｇ 16.9
ｈ 1,157
i 70
j 28
投資回収期間の算出
l 700
m 7.1
年間エネルギー量削減見込の算出
ID 予測効果
A 4,166
D 2,142CO2削減量（kg/年） CO2排出係数：0.531[kg-CO2/kWh]
■　改善効果
投資回収期間（年） 投資金額÷電力量料金年間削減額
効果項目 係数
削減電力消費量（kWh/年） -
年間電力量料金削減額(千円） 年間消費電力量差分×電力量料金単価
年間基本料金削減額(千円) 年間最大電力削減量×基本料金単価
投資金額（千円） 空調機１台（工事費込み）
年間稼働時間
年間消費電力量見込（kWh)
項目 計算式
低圧電力契約　電力量料金単価（円/kWh）
低圧電力契約　基本料単価
　新型の高効率ヒートポンプインバータ空調機に更新します。
項目
空調仕様
定格消費電力（空調機）　（kW）
平均消費電力（kW）
■　提案内容
SECTION
2
　２０２０年に代替フロンであるR22が製造販売禁止になります。
　これを機に最新式のヒートポンプインバータ機に空調機を更新します。
■　現状
　旧式の定速空調機が使用されています。冷媒がR22を使用されています。
-７-
SECTION 空調の省エネ
1 セントラル空調から個別空調化
概要
　循環ポンプ他の稼働状況の測定結果
（日）　　　日曜日でもある部屋でイベントを実施するとこの通り一定の消費電力で稼働する。 1,339ｋWh
a 16.0
b 1,473
c 1,504,159
d 0.0
投資回収期間の算出
l 0
m 0.0
年間エネルギー量削減見込の算出
ID 予測効果
A 93,833
D 48,230
　③　平均３０％の省エネが実現できた。
2月5日